
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

24.05.2024  № 155 
 с. Табуны  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

25.12.2020 № 396 "Об утверждении муниципальной программы 

"Улучшение условий и охраны труда в Табунском районе Алтайского 

края"  

 

В связи с актуализацией постановления администрации района от 

25.12.2020 № 396 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение 

условий и охраны труда в Табунском районе Алтайского края», 

руководствуясь ст. 47 Устава муниципального образования Табунский район 

Алтайского края, постановлением администрации района от 30.11.2021 №350 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования Табунский район 

Алтайского края», п о с т а н о в л я ю: 

1. В Паспорте Программы раздел «Объемы и источники 

финансирования» изложить в следующей редакции:  

«Объемы и источники 

финансирования  

общий объем финансирования 

программы составляет 3601,784 тысячи 

рублей, в том числе:  

за счет средств местного бюджета – 

251,784 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году -  92,944 тыс. рублей; 

в 2022 году –   30,04 тыс. рублей; 

в 2023 году – 24,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 84,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 10,0 тыс. рублей. 

из внебюджетных источников – 3350 

тыс. рублей, из них: 

в 2021 году -  570,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 560,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 550,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 610,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 520,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 540,0 тыс. рублей»  

 

          



           2. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

    «4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы 

 

Общий объем финансирования программы составляет 3601,784 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств местного бюджета – 251,784 тыс. рублей, из них: 

     в 2021 году -  92,944 тыс. рублей; 

     в 2022 году – 30,04 тыс. рублей; 

     в 2023 году – 24,4 тыс. рублей; 

     в 2024 году – 84,4 тыс. рублей; 

     в 2025 году – 10,0 тыс. рублей; 

     в 2026 году – 10,0 тыс. рублей. 

     из внебюджетных источников – 3350  тыс. рублей, из них: 

     в 2021 году -  570 тыс. рублей; 

     в 2022 году – 560 тыс. рублей; 

     в 2023 году – 550 тыс. рублей; 

     в 2024 году – 610 тыс. рублей; 

     в 2025 году – 520 тыс. рублей; 

     в 2026 году -  540 тыс. рублей. 

      Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно уточняются, 

исходя из возможностей районного бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

      Сводные финансовые затраты на реализацию программы с 

распределением по годам и источникам финансирования приведены в 

приложении 3.» 

 
 

           



3.  Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции: 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе Табунского района 
«Улучшение условий и охраны труда в 
Табунском районе Алтайского края» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Табунском районе Алтайского края»  

 

Срок 

Реализации 

мероприятий. 

Исполнитель 
Источник 

финансирования 

Всего, тыс. 

руб. 

Объём финансирования по годам, тыс.руб 

2021 2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Цель 1: сохранение жизни и здоровья работников предприятий района в процессе трудовой деятельности 

 

Задача 1. 

Совершенствование 

системы управления 

охраной труда, обеспечение 

оценки условий труда 

работников и получение 

работниками объективной 

информации о состоянии 

условий и охраны труда на 

рабочих месиах 

           

1.1Обеспечение координации 

деятельности работодателей 

по проведению 

государственной политики в 

области охраны труда 

2021-2026  

В рамках основной 

деятельности отдела по труду 

администрации Табунского 

района дополнительного 

финансирования не требуется 

      

Повышение эффективности 

функционирования системы 

управления 

1.2.Организация сбора и 

обработки информации о 

состоянии условий и охраны 

труда у работодателей 

2021-2026 
Отдел по 

труду 

В рамках основной 

деятельности отдела по труду 

администрации Табунского 

района дополнительного 

финансирования не требуется 

      
Повышение уровня 

информированности 

1.3.Подготовка предложений 

по обеспечению охраны труда 

для включения в проект 

повестки заседания комиссии 

2021-2026 

Отдел по 

труду 

организации 

района 

Средства 

работодателей 
       

Совершенствование социально 

трудовых отношений, повышение 

уровня защиты трудовых прав 

 



по охране труда и 

безопасности производства 

Табунского района 

работников на безопасные 

условия труда 

1.4.Создание служб охраны 

труда (в соответствии со 

статьей 217 Трудового кодекса 

РФ), введение должностей 

специалистов по охране труда 

в организациях с 

численностью более 50 

человек 

2021-2026 

Отдел по 

труду, 

организации 

района 

Средства 

работодателей 
       

Повышение уровня защиты прав 

работников по охране труда 

1.5.Участие в расследовании 

несчастных случаев на 

производстве, рассмотрение 

материалов расследования и 

принятие мер по устранению 

причин, вызвавших эти 

несчастные случаи 

2021-2026 
Отдел по 

труду 

Средства 

работодателей 
       

Снижение уровня 

производственного травматизма, 

профессиональной 

заболеваемости 

1.6.Проведение смотра-

конкурса на лучшую 

организацию охраны труда в 

организациях, расположенных 

на территории Табунского 

района 

2021-2026 
Отдел по 

труду 
Бюджет района 

45,804 

 

0,804 

 
10 5 10 10 10 

Активизация деятельности 

работодателей по созданию 

здоровых и безопасных условий 

труда, распространение 

передового опыта 

Задача 2. Организационно-

методическое обеспечение 

условий и охраны труда, 

информационное 

обеспечение населения и 

пропаганда охраны труда 

           

2.1.Предусмотрение в 

трехстороннем соглашении и в 

коллективных договорах 

взаимных обязательств сторон 

по: 

- улучшению организации 

охраны труда; 

-профилактике 

производственного 

травматизма, 

2021-2026 

Отдел по 

труду, 

организации 

района 

В рамках основной 

деятельности отдела по труду 

администрации Табунского 

района дополнительного 

финансирования не требуется 

      

Повышение уровня защиты 

трудовых прав работников на 

здоровые и безопасные условия 

труда; 

финансирование работ по 

улучшению условий труда 

работников; 

- определение компенсационных 

профилактических и защитных 

мероприятий; аттестации рабочих 



профессиональной 

заболеваемости; 

мест по условиям труда и 

сертификации работ по охране 

труда (оценка условий труда); 

Повышение уровня защиты 

трудовых прав работников на 

здоровые и безопасные условия 

труда 

2.2. Организация и проведение 

специальной оценки условий 

труда в организациях, 

расположенных на территории 

Табунского района 

2021-2026 

Отдел по 

труду, 

организации 

района 

Средства 

работодателей 
3350 570 560 550 610 520 540 Улучшение условий труда 

2.3. Организация и проведение 

специальной оценки условий 

труда в муниципальных 

учреждениях 

2021-2026 

Отдел по 

труду, 

учреждения 

района 

Районный 

бюджет 

14,4 

 
- - 14,4 74,4 - -  

2.4. Организации в пределах 

своих полномочий 

ведомственного контроля за 

соблюдением трудового 

законодательства и иных 

нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового 

права, в подведомственных 

организациях 

2021-2026 

Отдел по 

труду, 

организации 

района 

В рамках основной 

деятельности отдела по труду 

Администрации Табунского 

района дополнительного 

финансирования не требуется 

      
Мониторинг и оценка состояния 

условий и охраны труда 

Задача 3. Повышение уровня 

знаний по охране труда, 

обеспечение непрерывной 

подготовки работников по 

вопросам охраны труда на 

основе современных 

технологий обучения 

           

3.1.Организация обучения 

руководителей и специалистов 

по охране труда 

муниципальных и бюджетных 

учреждений района 

2021-2026 

Отдел по 

труду, 

обучающая 

организация 

Районный 

бюджет 
117,18 92,14 20,04 5 - - - 

Формирование системы обучения, 

повышение квалификации по 

охране труда 

3.2. Организация обучения и 

проверка знаний по охране 
2021-2026 

Отдел по 

труду, 

Средства 

работодателей 
       

Повышение квалификации по 

охране труда 



труда специалистов по охране 

труда 

обучающая 

организация 

3.3Организация обучения и 

проверка знаний по вопросам 

охраны труда работодателей 

организаций, расположенных 

на территории района 

2021-2026 

Отдел по 

труду, 

обучающая 

организация 

Средства 

работодателей 
       

Формирование системы обучения, 

повышение квалификации по 

охране труда 

3.4.Участие в семинарах, 

совещаниях, конференциях по 

охране труда, проводимых 

Управлением Алтайского края 

по труду и занятости 

населения 

2021-2026 

Управление 

Алтайского 

края по труду 

и занятости 

Отдел по 

труду 

В рамках основной 

деятельности отдела по труду 

администрации Табунского 

района дополнительного 

финансирования не требуется 

      
Повышение квалификации по 

охране труда 

 

3.5.Обучение работников 

организаций охране труда, 

безопасным методам и 

приемам выполнения работ и 

оказания первой доврачебной 

помощи пострадавшим при 

несчастных случаях, 

инструктаж по охране труда, 

стажировка на рабочих местах 

работников и проверка их 

знаний требований охраны 

труда 

2021-2026 

Руководители 

организаций 

(по согласо-

ванию) 

Текущие (за счет средств, 

предусмотренных на 

финансирование основной 

деятельности исполнителя) 

      

Повышение квалификации по 

охране труда, сохранение жизни и 

здоровья пострадавших 

Задача  4. 

Совершенствование 

системы обеспечения 

средствами коллективной и 

индивидуальной защиты 

           

4.1.Помощь руководителям 

организаций, расположенных 

на территории Табунского 

района, в приобретении 

реестров предприятий, 

производящих и торгующих 

средствами индивидуальной 

защиты в Алтайском крае 

2021-2026 
Отдел по 

труду 

В рамках основной 

деятельности отдела по труду 

Администрации Табунского 

района дополнительного 

финансирования не требуется 

      

Повышение информированности 

руководителей о предприятиях, 

производящих и торгующих 

средствами защиты 

4.2. Обеспечение на 100% всех 

работников, занятых на 
2021-2026 

Руководители 

организаций 

Текущие (за счет средств, 

предусмотренных  на 
      

Повышение уровня защиты 

трудовых прав работников на 



работах с вредными или 

опасными условиями труда, а 

также на работах, 

выполняемых в особых 

температурных условиях или 

связанных с загрязнением 

спецодеждой, спецобувью и 

другими средствами 

индивидуальной защиты 

(СИЗ) 

(по согласо-

ванию) 

финансирование  основной 

деятельности исполнителя) 

здоровье и безопасные условия 

труда 

Цель 2: профилактика производственного травматизма, профессиональных заболеваний. 

Задача 5.  Реализация мер, 

направленных на улучшение 

условий труда работников, 

снижение уровней 

производственного 

травматизма и 

профессиональной 

производственного 

травматизма и 

профессиональной 

заболеваемости, включая 

лечебно-профилактическое 

обслуживание и обеспечение 

современными средствами 

индивидуальной и 

коллективной защиты 

работающего населения 

           

5.1.Проведение 

предварительных и 

периодических медицинских 

осмотров работающих во 

вредных и тяжелых условиях 

труда 

2021-2026 

Руководители 

организаций 

(по согласо-

ванию) 

Текущие (за счет средств, 

предусмотренных  на 

финансирование  основной 

деятельности исполнителя) 

      

Снижение профессиональных 

заболеваний, сохранение жизни и 

здоровья работников 

5.2.Производственный 

контроль за соблюдением 

установленных санитарных 

правил, уровнем воздействия 

вредных и опасных 

производственных факторов 

2021-2026 

Руководители 

организаций 

(по согласо-

ванию) 

Текущие (за счет средств, 

предусмотрен-ных  на 

финансирова-ние  основной 

деятельности исполнителя) 

      

Снижение профессиональных 

заболеваний, сохранение жизни и 

здоровья работников 



5.3.Диспансеризация 

работающего населения 
2021-2026 

Руководители 

организаций 

(по 

согласованию) 

Средства территориального 

фонда обязательного 

медицинского страхования, 

средства работодателей 

      

Снижение профессиональных 

заболеваний, сохранение жизни и 

здоровья работников 

Итоговые суммы: районный 

бюджет 
   251,784 92,944 30,04 24,4 84,4 10 10  

Средства   работодателей    3350 570 560 550 610 520 540  

» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.  Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе "Улучшение 

условий и охраны труда в Табунском районе 

Алтайского края"  

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления расходов 
Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат 662,944 590,04 574,4 694,4 530 550 3601,784 

в том числе:  

из бюджета муниципального образования 92,944 30,04 24,4 84,4 10 10 251,784 

из внебюджетных источников 570,0 560,0 550,0 610,0 520,0 540,0 3350 
» 



5. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Табунского района 

Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава района П.В. Литке 

 
 


